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Šetřete svou kapsu
tříděný odpad - méně odpadu v popelnici

Zelený kontejner
ano: tabule a lahve ze zeleného,
hnědého, či jinak barevného skla

Žlutý kontejner
ano: plasty všeho druhu - vymyté
(lahve od mycích prostředků,
limonád, kelímky od jogurtů)

Bílý kontejner
ano: tabule a lahve z bílého skla
(lahve vymyté, bez uzávěrů a
aluminiových pásků)
ni: drátěné sklo, žárovky, záľivky,
olovnaté sklo

Modrý kontejner
ano: kartónový papír, novinový papír,
barevné časopisy, krabice
ne: promaštěný papír, alobal, voskový
papír, kopírovací papír, termopapír
a umělohmotné fólie (krabice od mléka,
obaly od zmrzlin)

Témito opatřeními se snažíme ušetřit vám peníze
za odvoz komunálního odpadu, jehož cena
za likvidaci se bude nadále zvyšovat.



Zpráva o stavu městské části Horní Počernice
v polovině volebního období

(výňatky ze souhrnné zprávy starosty Horních Počernic I.Lišky na 12. zasedání místního zastupitelstva
dne 23.11.1992)

Nevím přesně, jak jsme dnešní datum pro konání tohoto zasedání vybírali, faktem však zůstává, že
dnes stojíme právě 2 dny před dvouletým výročím komunálních voleb, ve kterých si lidé v listopadu 90,
rok po sametové revoluci, zvolili své zástupce, tedy vás, kteří dnes naší obec, město nebo městskou část
Horní Počernice zastupují. . Stojím v čele této obce od 15. března 1990, tedy pomalu to budou tři roky,
ale musím jednoznačně říci, že vždy a prakticky denně šlo v tomto složitém období o tvrdou a náročnou
práci, pro kterou nebyly vždy ty nejlepší podmínky. To mohu říci s klidným svědomím sám za sebe i za
své nejbližší spolupracovníky.

Máme-li tedy dnes možnost využít termín poloviny volebního období k určitému zhodnocení
především výsledků naší práce, pak je lépe podle mého názoru říci si, co jsme udělali, a ne, jak jsme
toho dosáhli a kdo se o to zasloužil.

Z tohoto pohledu považuji dnešní zasedání za mimořádné, i když dostalo už pracovní číslo 12.
Pokud se tyká role přítomných občanů, rád bych Vám navrhl tento postup. Chci respektovat náš jednací
řád, který umožňuje na rozdíl od jiných obcí a měst, aby občan na zasedání vystoupil v diskuzi, přesto
bych chtěl pro diskuzi s občany využít samostatnou formu, a to otevřenou besedu, kde můžeme
pohovořit a zodpovědět občanům všechny jejich dotazy. Navrhuji k tomuto účelu středu 9. prosince
od 18.00 hod. zde v Domečku a všechny Vás, občany i členy zastupitelstva srdečně zvu. Věřím, že
na této besedě nezůstane nezodpovězen žádný Váš dotaz, a jsem přesvědčen, že k tomu budeme mít
rozhodně více času i klidu, než by tomu bylo v dnešním nabitém programu.

Nechci tady obhajovat samolibě politiku vládní koalice, ale musím se někdy oprávněně obávat o
nervy a zdraví našich reformních politiků, kteří musejí stále ze svého produktivního spektra věnovat
diverzi opozice cvíce než je zdrávo. Doslova.

Vrátím se do Horních Počernic a rád konstatuji, že u nás až tak špatná situace není. Nebýt čas od
času nějakého urážlivého článku ve Špíglu, který, jak je známo, rád semele bez ladu a skladu vše, co
může stát proti reformě, pak bych mohl konstatovat, že pro práci máme relativně klidné prostředí. Snad
je to tím, že jsme s občany stále v kontaktu, že je pravidelně o dění v obci informujeme i díky našemu
HPZ a že se nebojíme i přiznat chyby, pokud se jich dopustíme.

Tady bych se chtěl veřejně omluvit za vše, co špatného se odehrálo kolem plynofikace základní
školy Stoliňská. Šlo o akci, která vznikla na základě výhodné - i finančně - koordinace s plynovodem v
ul. Náchodská. Smluvně jsme měli zajištěno, že škola zatopí nejpozději 5 dnů po zahájení topné sezóny.
Bohužel se tak však nestalo, zatopilo se až minulý týden a tak ke slovu přišla pochopitelně mimořádná
opatření. Topilo se v provizorní mobilní kotelně, která kromě toho, že neměla potřebný výkon,
způsobovala v místě neúměrný hluk a otřesy. Proto se musím především omluvit p. Jaroslavu Krčínovi i
celé rodině p. Milana Škodáka ze Chval, stejně jako ostatním občanům v této oblasti, které kotelna 3
týdny doslova otravovala. Naší povinností bylo zajistit alespoň minimální potřebnou teplotu ve škole.
Než se škola prohřála, strávily děti i učitelé pár dnů v pěkné zimě. I za to se všem omlouvám, učinil
jsem tak i na schůzce rodičů ve škole. První stupeň školy jsme prozřetelně na 14 dní poslali na obecní
náklady do školy v přírodě, kde jim bylo určitě lépe. Dnes mohu konstatovat, že se ve škole již topí
plynem, ale kolik to stálo starostí a času, to by člověk těžko uvěřil. Na tomto místě bych chtěl podělovat
především obsluze oné příšerné kotelny, která celou noc i den v nadměrném hluku i zimě kotel
obsluhovala tak, aby ve škole bylo alespoň zavlažíno. Rovněž bych chtěl poděkovat paní ředitelce
Kobrlové za pevné nervy a spolupráci.



Jak vidíte, rázem jsme se doslali do problematiky obecní, to jsou skutečně denně problémy a
trápení, ale především napravování chyb, které se staly v minulosti, a nebo budování toho, co už v
Horních Počernicích mohlo všude byt. Tedy technická infrastruktura - inženýrské sítě - kanalizace,
plynovody a vodovody.

Než přikročím k tomu, abych Vám podal konkrétní údaje o nových metrech, ba i kolometrech
nových sítí, které jsme za 2,5 roku vybudovali, začnu s jinými údaji. Možná Vás to poněkud překvapí,
ale půjde o údaje o našem obecním úřadu. V začátku jsem hovořil o podílu každého člena zastupitelstva
za dosažené výsledky v hodnoceném období, ale musím v té souvislosti konstatovat, že nebylo by
dosažených výsledku, kdyby nefungoval obecní úřad, jeho odbory, jeho každý pracovník. To, co říkám,
není obhajobou systému práce úřadu, to je výrazem nutnosti dobré funkce úřadu, bez něhož bychom
byli i my v čele obce zbyteční. Práce, počet pracovníků i jejich jednání jsou velmi často středem zájmu,
občas i kritiky, jak členů zastupitelstva, tak ostatních občanů. Možná i proto, abych předešel jakýmkoli
dohadům, o této záležitosti mluvím hned zkraje. Pokud jde o počet úředníků, došlo samozřejmě k
nárůstu téměř o polovinu, ze 17 lidí v roce 1990 na 32 v roce letošním. Nejde však prosím oonen
nechvalně známý nárůst byrokracie, jde o to, že rozšíření aparátu bylo provedeno v rámci jednak snahy
o přiblížení především státní správy našim občanům, ale i povinnosti naplnit nové funkce, dané novými
zákony, ale i např. možnostmi sociálních výpomocí. To vše musejí na úřadě dělat lidé. Proto k tomuto
nárůstu došlo - sociální odbor, který vyřizuje denně nejrůznější paletu nových pravomocí v této oblasti,
se rozrostl o 2 pracovnice, zcela nově a bezesporu v zájmu našich podnikatelů vznikl od 1.8. samostatný
živnostenský odbor pro Horní Počernice se 4 pracovníky, v souladu s potřebou naplňovat potřebná
ustanovení nových zákonů o ochraně životního prostředí se rozrostl odbor ochrany životního prostředí
na 5ti členný a převzetím agendy mezd z OÚ 9 jsme rozšířili finančně plánovací odbor o mzdovou
účetní. Žádné nepodložené nárůsty administrativy se nekonaly. To tedy pokud jde o kvantitu. Co do
kvality práce obecních úředníků, to je především dáno personálním obsazením. K dnešnímu dni máme
obsazena sice téměř všechna místa v úřadě, ale sehnat kvalitního úředníka není vůbec lehké.

Abych snad dokumentoval, že úředníci nejsou na úřadě pro parádu a jejich nárůst je oprávněný,
posloužím několika čísly:
Za dobu od začátku existence živnostenského odboru, t.j. za necelé 4 měsíce, bylo hornopočernickým
podnikatelům vydáno 1 043 živnostenských listů a koncesních listin a bylo zaregistrováno 48
podnikajících právnických osob. K přeregistraci podle nového živnostenského zákona bylo vyzváno
celkem 1 348 podnikatelů.

Jen tak pro pořádek - v Horních Počernicích dnes žije celkem 12 345 obyvatel, tedy o 159 více
než při sčítání lidu v roce 1991 (12 119). Pro zajímavost - za uplynulých 5 měsíců se do Horních
Počernic přistěhovalo 291 nových občanů, odhlásilo se z pobytu u nás 136, zemřelo 35 občanů a
narodilo se 39 nových občanů naší městské části.

Např. na úseku ochrany životního prostředí byla administrativa zaměřena především na
vydávání souhlasů k umístění provozoven a opatření v návaznosti na zákony o ochraně ovzduší a o
odpadech. K dnešnímu dni bylo evidováno jako velký zdroj znečištění 5 velkých kotelen, střední zdroj
36 kotelen a malý zdroj 48 kotelen, dále je nevyřízeno podle nového zákona ještě 60 kotelen. Celkový
počet vydaných souhlasu s umístěním provozovny činí za uplynulé 2,5 roku celkem 399, z toho jen v
letošním roce 212. Zpracováno a evidováno je celkem 294 programů odpadového hospodářství a
dalších 97 programů pro velké provozovny. Odbor ochrany životního prostředí rovněž vyřizuje žádosti
o byty. I když se zásadn33ě změnily zákonné podmínky pro přidělování bytů, stále evidujeme zcela
neuspokojivé množství žádostí. K dnešnímu dni stále evidujeme více než 2 stovky žádostí. Z tohoto
pohledu není veselé porovnat počty bytů, které jsme mohli během uplynulých 3 let přidělit. V roce
1990 to bylo pouhých 10 bytů, v roce 1991 celkem 38 bytů a do dnešního dne letošního roku jsme
přidělili opět pouze 15 bytů. Na druhé straně musím konstatovat, že opravdový trh s byty stále
nefunguje a že jsou i tací chytráci, kteří léta "oblbují" obecní úřad svoují neudržitelnou bytovou situací
a vzápětí poté, co byt dostanou, jej pronajmou jinému.



Výkony obecního úřadu, to nejsou jen problémy, ale občas i trochu štěstí našich občanů. A tak
jsme po otevření obřadní síně v r. 1991 na naší radnici oddali 28 šťasných páru, v roce 92 do dnešního
dne bylo již 49 sňatků.

Od radostí se mohu opět vrátit ke starostem. A to jsou přestupky. Podle nového zákona o
přestupcích, který nám dal podstatně vyšší pravomoci jsme byli nuceni v Horníci] Počernicích vyřídit v
roce 1990 celkem 30 přestupků, v roce 1991 46 a v roce 1992 41 přestupků našich občanů. Přestupky
jsou různého charakteru a věřte, že někdy nad nimi zůstává rozum stát.

Dostávám se k problematice sociální, a to především výpomocem zejména důchodcům, ale i
jiným potřebným občanům. Zatímco v roce 90 bylo evidováno celkem 150 sociálně potřebných občanů,
tentokrát snad pouze důchodců, a bylo jim vyplaceno formou doplňkové péče celkem 224 tisíc, v roce
91 jsme již evidovali 200 sociálně potřebných, kterým bylo poskytnulo během roku celkem 298 tisíc
Kčs, v závěrů roku pak z prostředků vlády ČR bylo občanům na mimořádných výpomocech vyplaceno
dalších 970 tisíc Kčs. V letošním roce bylo již celkem 420 sociálně potřebných občanů i rodin. Těm
bylo k dnešnímu dni vyplaceno celkem 898 000,-Kčs, zbylé prostředky budou s určitostí do konce roku
vyplaceny. Pro důchodce jsme od poloviny letošního roku převzali i donáškovou službu obědů.

Správa bytového fondu místního úřadu v Horních Počernicích se v současné době stará celkem o
98 bytových objektů s 1220 byty. Chápu, že problematika správy obecních bytů je velmi tenkým ledem
a je třeba si uvědomit, v jakém stavu jsme byty a domy přebírali a jak se v bývalých podnicích
bytového hospodářství hospodařilo. Dnes, kdy dotace ze státního rozpočtu jsou doslova almužnou a
přitom máme povinnost zavádět měřidla odběru vody a energie a dále máme vůli plynofikovat
především domovní velké kotelny a kotelny školských zařízení, je hospodaření bytového fondu opravdu
velmi napjaté. Při převzetí bytového fondu jsme museli zvážit, odkud začít s generálními opravami.
Rozhodli jsme se pro nejstarší zástavbu, kde je stav nejbědnější. Jako např. movou střechu na
Třebešovské 18 s nákladem 110.000,- Kčs, nové rozvody vody v domech v Dobšické a Běchorské -
náklady 203.000,-Kčs, rozvody vody a generální oprava oken v domech v Jívanské ul. 343.000,-Kčs.
Mimoto byly prováděny opravy dle požadavků nájemníku - opravy oken, střech, vodovodních a
teplovodních rozvodů, opravy a výměny zařazovacích předmětu (jako třeba baterie, vany, záchody,
sporáky, boilety apod.). Je pravda, že píi požadavcích nájemníků na výměny zařazovacích předmětů
můžeme zatím z finančních důvodů uspokojit pouze ty nejnutnější - havarijní případy.

Nyní bych se konečně dostal k údajům infrastruktury. Údaje, které zde nyní řeknu, Vás
přesvědčí o tom, že kdyby se zde stavělo dříve takovým tempem jako dnes, kdy za 2,5 roku je hotovo
téměř 10% potřebných sítí, nemuseli jsme již tyto problémy mít. Proč? Horní Počernice mají celkem asi
62 km komunikací, křížem krážem celou obcí až k posledním domům. Jenom za posledního 2,5 roku
jsme postavili celkem 5,1 km vodovodů (např. ulice Šplechnerova, Březecká, Javorská, Mečovská,
Vysokovská, Třebešovská, Otovická, Běchorská) s 302 vodovodními přípojkami, 5,9 km plnovodů se
417 domovními přípojkami (ulice Slatiňanská, Běluňská, Náchodská, Chvalkovická, Třebešovská,
Domkovská, Ohnišťanská, Vysokovská, ZŠ Bártlova, Studnická) a 2,4 km kanalizace se 158
domovními kanalizačními přípojkami (Hrdoňovická, Vysokovská, Náchodská-část Chvaly,
Ohnišťanská, Keteňská). To znamená, že kdyby naši předchůdci začali hned po připojení ku Praze,
mohlo již být všechno hotovo a přitom se podívejte, kolik tohoještě chybí a jak dlouho nám bude trvat,
než skutečně dostaneme tuto obec na slav, který si na konci dvacátého století zaslouží. Totéž se týká
nových komunikací a chodníků. Celkem bylo realizováno 5 km nových komunikací a 3,5 km nových
chodníků. Pochopitelně, že realizace nových komunikací a nových chodníků je závislá na realizaci sítí
pod povrchem, vše vyžaduje velké finanční prostředky a temtpo výstavby je na nich závislé.

Dále bych se zde chtěl zmínit o majetku obce.
Stav obecního majetku k. 31.1290 byl 95 milionů korun, stav k 31.10.92 je 296,5 milionů Kčs,

nárůst je tedy přes 200 milionů korun. Letošní rok provázely čtyři stěžejní akce. Především se jedná o
stavbu materské školky v Třebešovské a vedlejších objektů (mateřská škola je již konečně v provozu),
ale celá akce probíhala neuvěřitelně dlouho a několikrát jsme museli prodlužovat stavební povolení,
bylo spravedlivé.
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Další věc, která nás velmi zaměstnávala, byla plynofikace kotelen, o které jsem již dostatečně
mluvil v souvislosti s plynofikací ZŠ Stoliňská, kde jsme využili příspěvku sousedící firmy
300.000,-Kčs. Plynofikovala se i kotelna obecního úřadu.

Dalším velikým problémem je rekonstrukce školy Bártlova. Dnes měla být přejímka akce,
problémem je opět kotelna, která byla v provozu, pouze dva dny, nyní je opět mimo provoz a přejímka
se neuskutečnila. Přestože jsme ještě školu nepřevzali, nebo možná právě proto, byla škola ve stavbě již
po osmé vykradena, kdy mnohdy šlo především o vandalismus a vznikly škody učiněné pro nic za nic.

Poslední lahůdkou je výstavba komunikace Náchodská, která Vám všem ztěžuje život při
cestách do práce a z práce. Víte, že jsme chtěli prosadit odklon nákladní dopravy mimo Počernice při
této akci, pro komunikaci I. třídy nemáme však pravomoce. Provádí se zde výstavba kabelovodu a
současně s tím výstavba kanalizace. Do vánoc snad bude Náchodská opět sjízdná v celé šíři.

Pokud se týká Chvalské tvrze, je tato ve vlastnictví Státního statku, ale jako kulturní památka
nemůže být předmětem privatizace, měla by přejít do majetku obce, t.j. hl.m. Prahy a následně snad
převedena na nás.

Pokud se týká dalších stavebních zámoru - o pokračování výstavby sítí - budeme mluvit až po
novém roce, až budeme vědět, jaké máme prostředky. Pracuje se dále na projektu komplexního řešení
ulice Náchodské, která by měla v budoucnu výrazně změnit život v obci, protože to, co se v této ulici
děje, tomu asi nikdo z nás nevydrží dlouho přihlížet. Jestliže chceme prosadit projekt tak, jak myslíme,
že by měla tato ulice vypadat, včetně předzahrádek, chodníků, reklamních ploch, cyklistických stezek,
tak jak je tomu všude ve světě, kde je doprava vedena mimo střed obce nebo města, zásobování se řeší v
noci atp., musíme především změnit charakteristiku této dopravní tepny. Podle legislativy se silnicí I.
třídy nemůžeme my nic dělat, a to se musí změnit.

Dále bychom chtěli realizovat, třeba pomocí cizího investora, volnou obchodní zónu v oblasti
dnešního Místního hospodářství, protože tyto pozemky jsou uprostřed obce a měly by sloužit k
obchodním účelům. Pak připravujeme projekty dostavby ZŠ Stoliňská - to je však otázka několika, asi
desítek milionů korun. Mluvím proto o tomto záměru pouze okrajově, avšak tato škola si dostavbu
zaslouží a jsme rádi, že alespoň s topením ušetříme starosti personálu školy.

Pokud jde o MHD, mohu tady potvrdit, že metro do stanice Počernická bude dovedeno.
V případě školství ale jednu dobrou zprávu mám - momentálně se projednává návrh na zřízení
gymnazia ve škole Chodovická, kde by se pro děti z Počernic vytvořily samostatné třídy gymnazijní.
Pokud se záměry podaří, mělo by toto gymnazium fungovat od 1. září a vlastně bez nároků na např.
novou školní budovu.

Závěrem bych chtěl říci, že opravdu stojíme někde uprostřed - někdy se věci daří, někdy ne, snaha
je maximální, jsou však ale i určité faktory, které nejsou vždy jen v nás a u nás a které negativně
ovlivňuji veškeré snahy (např. vztahy ve státě a také v hl.m. Praze). Nejde vždy všechno tak, jak
bychom si přáli a jak chceme. Jsou však v Počernicích i lidé zlí, kteří roznášejí pomluvy a špatné
zprávy, kteří nemají v sobě dostatek slušnosti a chovají se tak, aby nic vlastně nešlo. To sice
nevymýtíme, ale to člověka mrzí. Vy sem chodíte proto, abyste obci pomohli, tak bych Vás chtěl
poprosit, abyste každý kolem sebe rozdávali jen to dobro, abychom se někam dál, alespoň v tom věku,
kdy to ještě budeme vnímat, dostali.

Děkuji Vám za pozornost a přeji Vám opravdu šťastné a spokojené svátky vánoční.
Nashledanou 9. prosince v Domečku.

Ivan L i š k a
starosta

Usnesení
Usnesení jasně formuluje požadavky, které mohou vést k návratu hranic městské části Horní Počernice
do původní, historické podoby. Nezbývá nám, než doufat, že Zastupitelstvo hl.m. Prahy pochopí



Zastupitelstvo Prahy Horních Počernic:
1) žádá Zastupitelstvo hl.m. Prahy, aby do Statutu hl.m. Prahy o zřízení nových městských částí byl

zapracován článek o navrácení historické části Horních Počernic (nyní východní část katastr, území
Černý Most) zpět do správy městské části Praha - Horní Počernice

2) žádá Zastupitelstvo hl.m. Prahy, aby v souvislosti s tím zrušilo vyhlášky NVP č.l částka 1 z roku
986, č.6 částka 2 z roku 1987 a č. 7 částka 3 z roku 1988

3) nesouhlasí, odmítá a považuje za nulitní usnesení schůze rady MNV
Horní Počernice ze dne 18.8.1987 a usnesení plenární schůze MNV Horní Počernice ze dne
24.9.1987, ve kterých je schválen přechod tohoto území do správy ONV Praha 9. Toto rozhodnutí

považuje za typický projev totalitní podřízenosti a poplatnosti době.
4) nesouhlasí s názorem, že katastr, území Černý Most nejde ze správ-

ního hlediska rozdělit na dvě části (západní a východní) ani se spádovostí východní části ke středu
Prahy. Jednoznačně zastává názor dvou autonomních sídlištních celků na uvedeném katastru.

5) odmítádalší protahování řešení tohoto problému, neboť je již bezúspěšně řešen 2 roky, kdy na
začátku této doby lokalitu obývalo pouze několk stovek obyvatel.
6) navrhuje vést novou hranici správního území Horních Počernic

z většiny středem čtyřproudé komunikace, která odděluje dva sídlištní celky. Tato hranice se blíží
původní historické hranici.

7) berena vědomí souhlas sousedních městských částí t.j. Praha Dolní Počernice a Praha Kyje s
vedením hranice navrženým způsobem.

8) souhlasí s tím, aby převzetí správy nad východní částí k.ú. Černého Mostu nebyly měněny hranice
katastrálního území, pokud je to obtížné (m.č. H.Počernice by se potom skládala ze dvou k.ú., což je
běžné u řady městských částí).

9) zavazuje se k takovým opatřením z hlediska samosprávy i státní
správy, aby přechod správy na m.č. Horní Počernice byl bezproblémový a naopak lépe zajistil
potřeby obyvatel této lokality.

Černý most a Horní Počernice
Naše městská část je složena původně ze třech obcí - Chvaly, Svépravice a Horní Počernice. Řada

našich spoluobčanů měla v katastrálním území těchto obcí pole, domy a hospodářské objekty již
několik generací a západní historická hranice našich spojených obcí byla vždy zhruba na ploviční cestě
mezi hradlem Černý Most a kopcem k chvalské tvrzi. Zatímco k.ú. bývalých obcí Horní Počernice a
Svépravice zůstala nedotčena, západní hranice oblasti Chval postihla výstavba sídliště Černý Most. V
roce 1987 tehdejší představitelé Horních Počernic postoupili velkou část Chval ONV Praha 9 pro
budoucí výstavbu.Tak vznikla situace, kdy západní hranice Horních Počernic je v této oblasti zaříznutá
hluboce do území bývalých Chval a pozemky zde jsou spravovány městskou částí Praha 9, která jinak s
námi vůbec nesousedí. Vrátit západní hranice Horních Počernic do původní historické podoby tak, aby
pozemky počernických byly opět v naší správě, se zastupitelstvo snaží prosadit již od listopadu 1990.
Bohužel stále narážíme na nepochopení. Proto jedním z hlavních bodů programu 12. zasedání
Zastupitelstva Horních Počernic byla zpráva shrnující dodsavadní postup. Na jejím základě bylo přijato
usnesení. Výňatek z tohoto usnesení uvádíme dále, protože nejlépe popisuje závěry, které zastupitelstvo
přijalo.

Ing.Zdeněk Soukup



Zpráva z komise veřejného pořádku
Komise obecního pořádku na svém zasedání projednala rozbor bezpečnostní situace na Uzemí Horní

Počernice v roce 1992, který předložilo Místní oddělení Policie ČR a zprávu o činnosti soukromé
bezpečnostní služby Lion security ČSFR v katastru obce. Jelikož komise má stále co řešit a jen asi jeden
měsíc byly všechny případy projednány a situace vypadala velmi příznivě, doporučila Radě
zastupitelstva Místního úřadu ke schválení nové kompetence pro Lion security v přestupkovém řízení
podle zákona č. 200/1990 Sb. Schválené kompetence umožňují společnosti Lion security ukládat a
vybírat pokuty, které jsou v působnosti komise obecního pořádku podle § 84 odt.3 zák.č. 200/1990 Sb.
v blokovém řízení, tj. do výše 500 Kčs.

Komise obecního pořádku chce tímto způsobem pomoci ke zvýšení bezpečnosti a pořádku v obci,
týkající se celé řady různých nešvarů, jako je vandalismus, neplnění zákonných předpisů (nalévání
alkoholu mladistvím), záborům veřejného prostranství atd.

Společnost Lion security, která smluvně vykonává svou činnost v nočních hodinách všedních dnů a
od pátku do pondělí rána, vybízí občany ke zlepšení zabezpečovacích zařízení chránících osobní
majetek, neboť pojišťovna má v současnosti přesné požadavky v závislosti na hrazení škod. Podrobné
informace o těchto zařízeních dostane každý v pojišťovně.

Ing. Josef Martinek
předseda komise obecního pořádku

EKOLOGIE v Horních Počernicích
Díky legislativním možnostem se rozšiřuje a každý den roste počet podnikatelů a provozoven. A to

jak v rodinných domcích, tak v nájmu velkých podniků jako jsou Vojenské stavby, Xaverov,
Armabeton a jiné.V současné době je registrováno 399 provozoven na Místním úřadě v Horních
Počernicích. To je již množství, které může a také ovlivňuje životní prostředí nás všech. Tento vliv na
životní prosředí se projevuje nejenom v naší městské částy a nejenom u nás. Proto vychází z
Podnikatelské charty iniciováno Fed.výborem pro životní prostředí, Svaz průmyslu České Republiky a
dalších

"Ekologické desatero podnikatele"

I.
Podnikatelé budou omezovat na rozumě dosažitelnou úroveň negativní vliv své činnosti na ovzduší,
povrchové i podzemní vody, půdu, faunu, flóru a člověka. Před zahájením nových činností nebo
projektů a po ukončení provozu budou hodnotit jejich vlivy na životní prostředí.

II.
Podnikatelé budou vyvíjet, navrhovat a provozovat zařízení a provádět veškeré činnosti tak, aby byly
přednostně využívány obnovitelné zdroje, jako je voda, půda, dřevo a jiné formy biomasy, a to trvale
udržitelným způsobem. Efektivním využíváním a odpovědných plánováním budou šetřit neobnovitelné
přírodní zdroje. Obdobně budou při vývoji, projektování a provozování zařízení podnikatelé zajišťovat



účinné využití energie a usilovat o co nejvyšší využívání obnovitelných a pro životní prostředí
bezpečných zdrojů energie.ie.

III.
Podnikatelé budou minimalizovat tvorbu odpadů, zvláště odpadů nebezpečných, a budou se všemi
odpady nakládat odpovědně a způsobem, který je bezpečný pro prírodu i človčka. Budou rovněž
přispívat k rozvoji systé.ůzpracování a zneškodňování odpadu.

IV.
Podnikatelé budou - v souladu se stavem vědeckého poznání a technického rozvoje - zabraňovat
vážnému a nevratnému poškozování životního prostředí při výrobě, obchodování, dopravě nebo
používání výrobků či služeb, nebo při řízení svých činností. Podnikatelé budou podporovat značení
výrobků příznivých pro životní prostředí.

V.
Podnikatelé budou provádět nebo podporovat výzkum vlivů své činnosti na životní prostředí, zejména
používání surovin, výrobků, technologií, vypouštěných emisí a odpadu vznikajících pří provozu, výrobě
či službách. Budou provádět nebo podporovat výzkum a vývoj prostředků, umožňujících minimalizovat
zjištěné negativní účinky.

VI.
Podnikatelé budou vyvíjel a dodávat výrobky a služby, které mají co nejmenší nežádoucí vliv na životní
prostředí a jsou bezpečné při svém předpokládaném užití, výrobky, které jsou energeticky i surovinově
úsporné a jež mohou být recyklovány, znovu použity nebo bezpečně uloženy. Podnikatelé budou
prodlužovat životnost svých výrobku a budou usilovat o to, aby se na jejich opravy a výrobu náhradních
dílů spotřebovalo co nejméně energie a materiálů. Podnikatelé budou poskytovat rady, a kde to bude
vhodné, vychovávat zákazníky, obchodníky a veřejnost k ekologicky bezpečnému zacházení s výrobky,
a to i v čase po skončení doby jejich životnosti nebo užití. Těmto otázkám budou věnovat pozornost
také při poskytování služeb.

VII.
Podnikatelé budou dále snižovat na nejnižší rozumně dosažitelnou úroveň rizika poškození lidského
zdraví, a to jak svých zaměstnanců, tak i okolního obyvatelstva, jak za normálního, tak i při
mimořádných událostech včetně pracovních úrazů a havárií. Toto budou dosahovat používáním
nejbezpečnějších ekonomicky dostupných technologií a pracovních postupů. Všude tam, existují
významná rizika, vypracují plány ochrany a záchranných akcí. Rovněž zajistí připravenost k jejich
efektivní realizace v případě, že k mimořádné události dojde. K dosažení těchto cílu budou v místě, kde
provozují svou činnost, spolupracovat s příslušnými orgány státní správy a územní samosprávy a s
příslušnými službami (zdravotnickými, bezpečnostními, protipožárními, civilní obrany, záchranářskými
apod.). Přitom budou brát v úvahu jak možné místní a regionální účinky a vlivy, tak i účinky a vlivy
přesahující státní hranice.

VIII.
Podnikatelé budou sledovat a hodnotit účinnost svých opatření na ochranu životního prostředí vlastním
zjišťováním vlivů na okolí a prováděním pravidelných kontrol, jejichž pomocí budou ověřovat, zda jsou
plněny interní předpisy společnosti, obecně závazné předpisy a přikázání tohoto desatera. Podnikatelé
budou poskytoval výsledky hodnocení vlivů na životní prostředí příslušným správním a kontrolním
orgánům a budou zveřejňovat zprávy o těchto výsledcích, a to s cílem pěstovat otevřenost a dialog s
vlastními zaměstnanci i veřejností. Podnikatelé budou reagovat na vyslovené obavy stran možných
nebezpečných důsledků jejich činnosti, výrobků, služeb nebo odpadů. Budou informovat veřejnost i



vlastni zaměstnance o všech mimořádných událostech spojených s provozem, jež jsou jsou nebo mohou
být zdrojem poškození životního prostredí nebo lidského zdraví. Stejnč budou postupovat i ohledně
činností, jež mohou v budoucnosti způsobit takové následky.

IX.
Podnikatelé uznávají, že péče o životní prostředí, jejímž cílem je vytváření podmínek pro trvale
udržitelné žití, patří mezi stéžejní úkoly lidské společnosti. Proto každý podnik stanoví zásady svých
činností a jejich programy a bude je zavádět tak, aby jeho činnosti směřovaly k dosažení souladu se
zájmy ochrany životního prostředí. Tyto zásady, programy a praxe na nich založená budou podnikateli
přijaty a stanou se nezbytným prvkem v řízení ve všech jeho částech. S vědomím nutnosti naplnit tyto
cíle bude každý podnik vychovávat, školit a motivovat své zaměstnance v souladu s nimi a v zájmu
jejich dosažení. Jde o nepřetržitý proces, vyžadující neustálé zdokonalování podnikové politiky,
programu a opatření v souladu s postupem vědeckého poznání, technického pokroku a vyvíjejících se
ekologických požadavku v místním regionálním i globálním měřítku. Povinnosti stanovené právními
předpisy jsou přitom pouze minimální úrovní, jejíž dosahování je v právním státě samozřejmostí.
Podnikatelé se zavazují, že v žádné zemi, kde budou působit, nebudou uplatňovat méně účinná opatření
na ochranu životního prostředí, než jaká jsou uložena nebo jaká jsou obvyklá v Československu.

X
Podnikatelé budou přispíval k výchově společnosti a podporovat ty podnikové, státní a mezinárodní
iniciativy a programy, jež, budou pěstovat uvědomělý vztah k životnímu prostředí a jeho ochraně. K
dosažení těchto cílů budou úzce spolupracovat s úřady i s veřejností a povedou s nimi při vývoji a
zavádění opatření na ochranu životního prostředí aktivní dialog. Budou podporovat šíření technologií a
metod řízení ohleduplných k životnímu prostředí. Podnikatelé budou podporovat přijetí tohoto
"desatera" svými obchodními partnery, a těmi, kteří jednají jménem jejich podniku nebo jej zastupují.
Všude, kde je to možné, budou požadovat zlepšení jejich postupu a technologií tak, aby byly v souladu
s tímto "desaterem".

Bude dobré, kdy/, se i toto desatero stane stejně známé jako ono biblické. Snad bude ctí je skutečně
dodržovat a ne tak, jak to vidíme např. na černých skládkách

Ilja Pokorný
referent OOŽP

Využití budov uvolněných Dětským domovem ve Chvalech

Církev bratrská považuje za potřebné informovat veřejnost, jmenovitě v oblasti Horních Počernic, o
dalším využití nemovitostí a budov, užívaných Dětským domovem ve Chvalech před jeho přemístěním
do Klánovic. Je známé, že zde Církev bratrská mívala svůj domov pro osiřelé děti, který musela po r.
1948 bez jakékoliv náhrady i s pozemky předat státu. Na místě církevního domova byl pak zřízen státní
dětský domov. Zákonem o zmírnění některých majetkových křivd č.403 /1990 Sb. byly tyto
nemovitosti i s budovami opět vráceny do vlastnictví církve. Po vydání zmíněného zákona Rada Církve
bratrské vyjádřila ochotu ponechat vrácené budovy pro nejbližší dobu v užívání Dětského domova. S
pochopením pro jeho důležitou službu chtěla sjednat se školskou správou přiměřené nájemné, jež mělo
být plně investováno do oprav, které staré budovy neodkladně potřebovaly. V zájmu dětí však bylo
správou domova rozhodnuto, že pro ně bude lépe, když celý dětský kolektiv bude přemístěn do nově
upraveného a výborně vybaveného Dětského domova v Klánovicích. Tak byly Církvi bratrské k 10. září
1992 poněkud překvapivě uvolněny nemovitosti a budovy, užívané do té doby Dětským domovem.



Je třeba podle pravdy uznat, že staré budovy ve Chvalech nesplňují dnešní požadavky pro ubytování
dětí a že naléhavé vyžadují alespoň nejnutnější opravy, včetně statistického zajištění budov,aby se
předešlo havarijním situacím. Církev bratrská musela neprodleně podniknout kroky k nápravě.
Vyhlašuje právě ve svých sborech sbírku na opravu zmíněných budov, které mají podle rozhodnutí
církve i v budoucnu sloužit charitativním účelům v duchu křesťanského humanismu. Nepomýšlí se jen
na službu vlastním členům církve, ale i ostatním potřebným zvláště v místní obci.

Pro nejbližší i pozdější budoucnost jsou již zpracovány perspektivní plány, které by Církev bratrská
chtěla postupně realizovat. Pro moderní způsob služby dětem staré chvalské budovy již nevyhovují.
Církev proto zamýšlí na vrácených pozemcích vybudovat samostatný dům a uplatnit v něm při službě
dětem způsob práce z SOS vesniček. Tak by chtěla navázal na svou dřívější službu osiřelým dětem ve
Chvalech. Staré budovy však zamýšlí využít pro křesťanskou službu starým lidem a vytvořit zde
církevní geriatrické zařízení. Zkušenosti totiž ukazují, že řada starých lidí, jimž by se umožnila lékařská
péče s nutnou rehabilitací, by nemusela odcházet do domovu důchodců a LDN-nemocnic. Mohli by při
uvedené péči doplněné rehabilitací zůstat v domácím prostředí, které staří lidé neradi opouštějí. K tomu
by mělo sloužit zmíněné církevní zařízení. Za těmito plány stojí lékaři a zdravotničtí pracovníci z
Církve bratrské, kteří již delší dobu touží tímto způsobem sloužit v duchu křesťanské lásky
nejpotřebnějším starším lidem.

V uvolněných budovách ve Chvalech se zamýšlí zřídit v přízemí ambulance lékařů s laboratoří,
roentgenem, EKG, zařízeními pro rehabilitaci apod., aby tu bylo možné všechno běžné vyšetření se
stanovením diagnos a poskytnutím ambulantních léčebných procedur. Podle možností by mohla i místní
kuchyně poskytovat dietní stravu i pro užší veřejnost. V prvním patře by byly pokojíky s celkovým
počtem 20 - 30 lůžek pro ty, u nichž by se nevystačilo s ambulantní péčí a kteří by zde byli alespoň
dočasně hospitalizováni. Po získaných zkušenostech by církev chtěla v budoucnu pro toto geriatrické
zařízení vystavět eventuálně novou budovu v blízkosti "starých budov, aby i ty mohly dále sloužit.

V současné době začíná Církev bratrská sbírat prostředky na stavební opravy a úpravy zmíněných
budov ve Chvalech, které již bylo nutno začít. Využívá k nim vlastního stavebního účelového zařízení.
Byla již zpracována předprojektová příprava, do které byly předběžně zapracovány připomínky
hygienika, ÚHA, požárníků i stavebního úřadu. Se záměry církve byl pochopitelně seznámen i starosta
Horních Počernic p. Liška a magistrát hlavního města. Iniciativa se všude setkává s kladným oceněním.
Zájem o práci v budoucím zařízení projevili i někteří zdravotničtí pracovníci z jiných církví. Hlavním
problémem zřejmě bude získání finančních púrostředků. Proto bylo založeno zvláštní konto u Čs.
obchodní banky v Praze 1, Na příkopě 14, s čís.účtu 27-200 049 343/0300, k umožnění příspěvků na
uvedené stavební opravy a úpravy ve Chvalech. Za příznivých podmínek by se, podle reálných odhadů,
dalo počítat se zahájením činnosti zamýšleného církevního zařízení již v roce 1994.

Jaroslav Kubový
předseda Rady Církve bratrské

ODS
Občanská demokratická strana uspořádala v říjnu tohoto roku setkání se členy Federálního

shromáždění a České národní rady. Hlavním aktérem setkání měl být místropředseda Federální vlády
MUDr M. Macek, který se nakonec pro velmi naléhavé zasedání vlády nemohl dostavit.

Na otázky přítomných odpovídali členové Federálního shromáždění paní Jana Petrů, pánové Tomáš
Kádner a Dr. Petr Reček a členové České národní rady MUDr Milena Klářová a pan Petr Koháček.
Odpovídali na současné otázky, týkající se státoprávního uspořádání nově vznikající České republiky a
Slovenské republiky. Přítomní měli řadu konkrétních otázek a tak diskuze trvala něco málo přes dvě



hodiny. Touto cestou Vás srdečně zveme na další setkání, které chceme jako členové místního sdružení
pořádat pravidelně.

Dne 12. prosince 1992 pořádáme malý country-bál v Domečku, kde budou i někteří hosté z PS,
ČNR a Oblastní rady ODS, kteří se pravidelně účastní našich setkání, a lak si Vás dovolujeme srdečně
pozvat k příjemnému posezení či zatancování při hudbě a současně k přátelské diskuzi na témata, která
nás všechny v současné době denně zajímají.

Závěrem bych se chtěl zmínit o III. kongresu ODS, který se konal 7. listopadu 1992 v hotelu
Atrium v Praze. Kongres v hotelu Atrium zajistila řada významných sponzoru a příznivců z řad
podnikatelů.
Několik informací z usnesení kongresu:

- kongres přijal stanovisko k otázce ODS na Slovensku
a) konštatuje, že snemy MZ a OZ ODS v Slovenskej republike vyjadrili vólu konštituovať ODS

Slovenska ako samostatný subjekt v dósledku očakávaných zmien v štátoprávnom usporiadaní po 1.
januári 1993

b) ukladá výkonnej rade ODS, aby se spolupráci s prípravným výborom ODS Slovesnka zabezpečila
transformáciu ODS na dva politické subjekty. V súlade s tým, súhlasí, aby rokovanie III. kongresu
ODS bolo ukončené Kongresom ODS Slovenska 28.11.1992 v Žilině, za účasti delegátov
slovenských oblastných združení ODS

c) ukladá výkonným radám oboch nových subjektov, aby na úrovni politických reprezentácií pripravili
a podpísali zmluvu o vzájomnej efektívnej spolupráci v politickej oblasti, v otázkach vzdelávania,
propagácie, stykov zo zahraničnými partnermi a o používaní symbolov ODS

- kongres přijal stanovisko ke stanovím ODS
- kongres prijal stanovisko k zacházeni s písemnostmi
- kongres pověřuje

a) ministry a poslance ODS, aby iniciovali přijetí zákona o třetím (respektive protikomunistickém)
odboji do června 93. Současně je pověřuje prosazováním zákona o nepromlčitelnosli zločinů proti
míru a lidskosti

b) zástupce ODS v zákonodárných sborech a vládách, aby ze všech sil bránili narušování jednoty
vznikajícího Českého státu a odsoudili všechny projevy, které k lomu, zejména na Moravě, směřují

- kongres vyslovuje podporu vedení ODS a vládě ČR při jednání se slovenskou stranou o dělení
ČSFR

Ing. Josef Martinek
předseda místního sdružení ODS

Stoleté výročí
Řídicí učitel FRANTIŠEK ČERNÝ

Ještě zá života Jana Záruby z Velenky, který na chvalské škole působil 19 let, dosazen 1. srpna 1846
pan František Černý jako provisor ze Středokluk a ustanoven farním učitelem při škole chvalské.

Narodil se 5. listopadu 1815 v Lobečku u Veltrus. Po studiu na učitelské povolání nastoupil roku
1834 do Tachlovic (vikariát Slánský), působil též v Tuchoměřicích a na Středoklukách. Od srpna 1846
pak až do září 1892 působil na škole ve Chvalech. K úřadu učitelskému se připravoval v kursu při
hlavní škole u sv. Jindřicha v Praze. Po celá léta se ještě dále vzdělával v kursu pomologickém a v
nedělních školách řemeslnických a dvě léta na varhanické škole.

Ve Chvalech v jedné třídě, při špatné nepravidelné žákovské docházce naučil v zimních měsících
chvalskou i svépravickou mládež nejdůležitějším vědomostem. Zda se mu to podařilo bylo zásluhou
jeho svědomitosli a přísnosti. Těch lískovek co zlámal, ty si hoši sami na sebe nosili do školy, ale vždy
jeho žáci rádi a s vděčnosti naň vzpomínají, na svého stařičkého učitele.
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V roce 1885 dostal za zdárné 50leté působení ve školství a 401eté působení na Chvatech pochvalné
uznání od c.k. Zemské školní rady. V měsíci února 1891 oznamovaly některé učitelské časopisy, že
řidiči učitel chvalské školy pan František Černý je tou dobou nejstarší činný učitel v Čechách, což bylo
58 let školské služby a za tuto činnost získal nemalé zásluhy o povznesení obecné vzdělanosti na svých
působištích. On byl výborným hudebníkem a vypravovalo se o něm, že hudbě naučil mnoho žáků, jak
to snad za starých časů ani jinak na školách nemohlo být. Jako zkušený varhaník chrámu Páně sv.
Ludmily ve Chvalech a vzdělaný hudebník odchoval svého času celou řadu generací hudebníků, činný
byl i ve skládání kostelních skladeb, od něho je několik mší funerálních i vokálních, vložky Te Deum,
štace aj. Pro mládež složii několik příležitostných zpěvů, řadu říkadel mravoučných, vtipných a
příkladných

Na chvalské škole působil celkem 46 let, 30. září 1892 byla provedena inventura školy a dodavadní
řidiči učitel František Černý na vlastní žádost by! poslán natrvalý odpočinek.V té době dosáhl věku 77
let. Pro své blahodárné působení celá léta byl při vystoupení do výslužby jmenován "Čestným občanem
chvalským", dále dostal od konsistoře a c.k. Zemské školní rady šest pochvalných uznání, z nichž bylo
jedno, jehož si nejvíce vážil, a to od tajemníka Jeho Císařské Královské Výsosti korunního prince
Rudolfa Rakouského.

Řidiči učitel František Černý odevzdal chvalskou školu nově ustanovenému zatímnímu řídicímu
učiteli panu Rudolfu Procházkovi z Velké Brázdimi.

Po necelých 6 letech odpočinku v pensi, dne 21. ledna 1899 ve Chvalech umírá. V den jeho pohřbu
na hřbitově chvalském 23. ledna 1899 byly školní budova a obecní radní dům ozdobeny černými
prapory. Školní dítky se svými učiteli a přehojný počet místního i přespolního občanstva na pohřbu
svědčil o velké úctě k zesnulému, slzeli tu nad hrobem stařičkého učitele staří i mladí. Poslední zapěli
smuteční sbory kolegové jeho, jichž se přes 60 sešlo.

Volně zpracováno z pramenů:
900 let Chval, Pamětní kniha Chval, Paměti školního okresu Karlínského, Pamětníkniha Chvalské školy

J. Žatecký a Ing.H. Antes

•

Vánoce ve škole
Pohled do pamětní knihy obecné školy v Horních Počernicích přináší pokaždé netušená překvapení.

Kdo by uvěřil, že před více než sto lety byla oslava štědrého večera společnou školní záležitostí?
Samosebou za účasti sponzorů, jak bychom řekli jazykem dneška. Nejstarší zápis vztahující se ke
školním vánocům nás poučí, že:

Dne 24 prosince r. 1879 odbývána slavnost vánočního stromku. Na večer o 6. hodině sešly se dítky
do slavnostně okrášlené a osvětlené školní světnice I. třídy k slavnosti této. Účastenství hostů bylo
veliké. Na připraveném stupátku ve způsobe jeviště přednášely dítky básně obsahu vhodného narození
Páně se týkajícího, k tomu účeli dílem sepsaných, dílem sebraných řídicím učitelem p. Gotthardem
Černým. Potom zapěly dítky s průvodem harminia několik písní vánočních. Po tomto představení
oslovil řidiči učitel shromáždění, vysvětliv význam vánoční této slavnosti. Děkoval ve jménu chudých
dítek za dárky peněžité i jiné, zejména připomenul, že pan František Viktor Veselý k této slavnosti na
základě toho, že co nový občan a statkář do zdejší obce zavítal a zde se usadil, též značnou částku 25
zl.r.č. věnoval. Potom říkalo děvče druhé třídy poděkování ve jménu chudých dítek, načež pak rozdány
dítkám chudým dárky, skládající se z částek oděvu, ovoce i jiných věcí, čímž dojemná tato slavnost'
ukončena.

O deset let později proběhla akce velice podobně, až na to, že krom chudých dílek, kterým
" rozdávány dárky, kterých bylo velmi mnoho, takže mnozí žáci oděvem úplně, jiní částečně poděleni
byli ..." si přišli na své i "....dítky zámožných rodičů, které poděleny rozličnými dárky jako knihami,
bruslemi a podobnými dárky, což vše z větší části daroval pan Leopold Zdeborský".



Poslední zápis o vánoční slavnosti ve škole nám k datu 20. prosince 1946 lakonicky oznamuje, že
"byla provedena na škole vánoci besídka dětí". Nadále se vánoce slavily už po desetiletí bez písemného
zaznamenání. Současným školákům, jejich učitelům a celé veřejnosti k letošním vánocům pěknou
pohodu, radost a potěšení z dárků prijatých i darovaných.

J. Černý

Zimní zamyšlení
Opět je tu poslední měsíc roku, kdy podzim předá vládu "Paní zimě". Ta snad letos i u nás nadělí o

něco více dětských radovánek, ale již tradičně mnohem více starostí.
Bílé kouzlo zimní poezie se od nás odstěhovalo do podhůří a hor, a pokud pro připomenutí své

existence zavítá i zpět k nám, nemívá dlouhého trvání.
Přesto, že v kronikách jsou zaznamenávány především mimořádné jevy v běžném průběhu počasí,

bývají letmými poznámkami zachyceny někdy i činnosti a opatření pro řešení běžných starostí a situací.
Přesto, že je mezi námi ještě mnoho pamětníků větších sněhových nadílek i mrazů, stojí za to si z těchto
poznámek něco málo připomenout k vážnějšímu zamyšlení v současnosti.

Mimořádná sněhová nadílka bývala pro děti z okrajových částí obce, ze samot nebo přiškolených
obcí omluvenkou ze školní docházky.

O cesty spojující obce a o hlavní ulice v obci se staral "cestář". Povinností hospodářů s koňským
nebo volským spřežením byla obecním zastupitelstvem rozepsaná služba zápřahu do radlice (pluhu),
který obvykle na návsi býval připraven a kterým cestář již v časných ranních hodinách zajišťoval
sjízdnost a schůdnost uvedených míst. Prakticky neomluvitelnou povinností každého majitele nebo
uživatele nemovitosti bylo zabezpečení přístupu od obcí udržované cesty jak k sobě, tak na hranici se
sousedem. Zcela běžná byla při tom sousedská výpomoc, ale i společná účast při úklidu úseků společně
používaných v kalamitních případech

S malým počtem "koňských sil" se dařilo zajistit úklid včas tak, aby následná předčasná nebo
pozdější jarní obleva nezpůsobovala problémy tolik nás sužující dnes.

I tu malou sněhovou nadílku dnes však likvidují převážně desítky koní schovaných pod kapotami
automobilů. Způsob je to však nejméně vhodný, protože z chemicky předpřipravené (prosolené)
sněhové nadílky je vytvářena solanková břečka s mimořádně škodlivými vlastnostmi a ničivými účinky,
jak na užitkové předměty, rostliny a živočichy, tak i na samotného člověka. Základní příčinou je to, že
dnešní odpovědné organizace za úklid komunikací nejsou schopny provést včas úklid jim do péče
svěřených ploch odpovídajícím vhodným způsobem. Podobně dnešní majitel nebo uživatel nemovirosti
či pozemku pouze v menšině dbá na plnění povinnosti úklidu, ba mnohdy napodobuje organizace a
"solí", nedbaje na to, že se spolupodílí na tvorbě již uvedené "břečky", která se mu odměňuje ničením
jeho majetku a proniká mu do bot, aby mu byla co nejblíže.

Pokud letos nebo příští léta napadne větší množství sněhu, pojďme se chovat jako naši předkové a
včas sníh vhodným způsobem ukliďme, Dokažme tím alespoň na malém úseku, že to s životním
prostředím myslíme upřímně a vážně s odpovědností k sobě, spoluobčanům a především k dětem.

Závěrem zamyšlení jen pohodu všem čtenářům přeje a na shledanou nad událostmi z kronik v HPZ
v příštím roce se těší

Ing.H. Antes
kronikář

Zveme všechny příznivce vánočních tradic na třetí

Zpívaní pod vánočním stromkem
Začátek v neděli 20. 12. 92 17 30 hod. na hřišti Sokola v Chvalkovické ulici u rozzářeného vánočního
stromu. Zazpívá společně s Vámi dětský pěvecký sbor a zahraje opět saxofonové kvarteto. Texty koled a
svíce jsou pro příchozí připraveny. Přijďte si společně zazpívat a dobrou vůli spolu mít.



společenská kronika
Významná životní jubilea, která oslaví v měsíci prosinci 1992

j u b i l a n t i

91 let
Mazal Václav Votuzská 384 18.12.1901
89 let
Končinský Bohuslav Náchodská 488 25.12.1903
88 let
Rosenkranzová Marie Otovická 621 8.12.1904
Šmídová Božena Otovická 407 20.12.1904
86 let
Maštalířová Marie Lholská 1007 6.12.1906
Kylišová Anna Bří Veverků 1568 13.12.1906
Ščerbaková Emilie Mazilesí 1041 14.12.1906
84 let
Čechová Julie Mečovská 378 10.12.1908
Brunnerová Františka Vlásenická 993 15.12.1908
Koláčná Marie Mečovská 201 25.12.1908
Šturmová Aloisie Náchodská 94 13.12.1908
83 let
Martiánová Marie Lipí 1875 4.12.1909
Záloha Karel Karla Tomáše 1872 16.12.1909
Mouchová Emilie Vysokovská 1343 23.12.1909
Hudcová Anna Otovická 628 . 26.12.1909
Hythová Anastázie Hrdoňovická 391 . 29.12.1909
Hatlová Marie Třebešovská 26 30.12.1909
82 let
Horáková Josefa Slatiňanská 927 11.12.1910
Hubková Věnceslava Otovická 173 12.12.1910
Ryšánková Božena Bártlova 52 19.12.1910
Fišerová Růžena Komárovská 1316 21.12.1910
81 let
Volavková Růžena Sekeřická 1057 8.12.1911
Chattová Kristina Bří Veverků 2022 18.12.1911
Haider Jan Kramolná 13 30.12.1911
80 let
Davídek Josef Spojenců 1416 4.12.1912
Doucková Františka Češovská 1209 10.12.1912
Šafář Miloslav Češovská 347 19.12.1912
Schuster Gustav Lukavecká 459 19.12.1912
Nedvěd Antonín U hvozdu 1589 15.12.1912
Vlčková Alžběta Dobšická 1787 25.12.1912
Soukup Václav Chodovická 484 31.12.1912



zpravodaj • zpravodaj • zpravodaj
Místní dům dětí a mládeže v Horních Počernicích zve děli a rodiče na DĚTSKÝ MIKULÁŠSKÝ
KARNEVAL, který se koná v neděli 6.12. od 14,00 hod v tělocvičně ZŠ Ratibořická.
Čeká Vás dobrá zábava, soutěže, kouzelník i trochu té čertoviny.
POZOR !!! je nutné vzít si obuv na přezutí !!

Místní dům dětí a mládeže v Horních Počernicích pořádá ve svých prostorách BURZU sportovních
potřeb, dětského oblečení a výměnou burzu předmětů sběratelské činnosti ( pohlednice, známky atd.)

Příjem zboží: čtvrtek 3.12. od 14,00 - 18,00 hod.
Prodej zboží: pátek 4.12. od 14,00 - 19,00 hod.

Dovolujeme si dodatečně poblahopřát manželům Boženě a Josefu SOUČKOVÝM k diamantové
svatbě. Společnou cestu životem nastoupili dne 18.10.1932. Do dalších let přejeme hodně zdraví a
spokojenosti.

Sbor pro občanské záležitosti

• "Divadelní škola" Horní Počernice hledá chlapce ve věku 9 - 12 let. Bližší informace vám podá
režisér souboru Vladimír Stoklasa každé litery od 16,00 - 17,30 v KS Domeček, Votuzská 322, lei.
863626. Kursové činí 30,- Kčs měsíčně.

inzerce • inzerce * inzerce
Místní úřad v Horních Počernicích přijme stálou pečovatelku pro zajištění peč.služeb v obci a v DPS.
Bližší informace získáte na správním odboru úřadu, tel. 68 55 103, 68 56 382.
Předpoklad pro výkon této funkce je kladný vztah ke starým a invalidním občanům.

Pro MOTOREST Horní Počernice přijmeme:
pomocné síly - pomocné kuchařky - ženy do výdeje jídel - prodavačky - pokladní

Informace na tel. 20 49 78 nebo 20 49 82



Výrobně opravárenský závod Vojenské stavby
Horní Počernice
Střelečská 1732
193 00 Praha 9

přijme ihned: větší počet zámečníků - svářečů, elektromontéra,
klempíře - vzducho, topenáře - údržbáře
železáře

Práce v úkolové mzdě - možnost výdělku až 50 Kčs za hodinu
Zájemci se mohou přihlásit na osobním oddělení na výše uvedené adrese,
nebo na tel. 685 50 54 - pí Léblová

Vyměním 1 + kk, Černý Most II. za Horní Počernice, stejný nebo větší.
Nabídky na odresu: P. Ciboch, Doležalova 1048, Praha 9, 198 0 0 PSČ.

ZŠ Spojenců 1408 přijme školníka a uklízečku.
Informace na tel. 685 50 31

Přemýšlíte o vhodném vánočním dárku?

Můžete si vybrat ze 70-ti druhů luxusních dámských a pánských parfémů včetně neprodávanějšího -

TREZOR - 25 ml za 390,-Kčs.
Tel. 685 52 91 po 16.00 hod.

Objekt ke zbourání
Hledá se zájemce na demolici rod. domku v Horních Počernicích.

Materiál a stromy k Vašemu použití. Bližší informace na tel. 47 10 201 večer.

RESTAURACE

U UODÁRNY otevřela vinárnu s diskotékou.
Otevřeno úterý až sobota 8.00 až 24.00 hod.

Nabízíme taneční sál pro soukromníky i organizace k pořádání plesů, společenských večerů, schůzí,
školení a jiných akcí. Pronájem za 7 hod. provozu 1500,-Kčs. Ostatní dohodou.

Objednávky tel. 86 45 50 p. Josef Klokan nebo 685 61 80 pí Hrličková



POŽADUJETE BEZPEČNOST, SPOLEHLIVOST A KVALITU ?

Firma FITTICH comet spol. s r.o.
zajišťuje výrobu, projektování, montáž a servis cenově dostupných a kvalitních elektrických
zabezpečovacích systémů.

DO RUKOU NAŠICH ODBORNÍKŮ SVĚŘTE OCHRANU SVÉHO MAJETKU

ZABEZPEČUJEME:
rodinné domky, byty, úřady, prodejny, restaurace, galerie, banky, spořitelny, církevní a kulturní objekty

DODÁVÁME A INSTALUJEME:
elektronické komponenty splňující čs. bezpečnostní normy, homologované Kriminalistickým ústavem
ČSFR
Využíváme sortiment renomovaných firem

ZÁKAZNÍKOVI POSKYTUJEME JISTOTU A VÝHODY:
záruční dobu minimálně 1 rok
rychlý servis
pozáruční servis
na požádání pravidelné revize celého systému
možnost připojení technicky zabezpečeného objektu na centrální dispečink ČKD a.s. - útvar ostrahy,
majetku a osob
spolupráci s družstevní pojišťovnou Kooperativa a.s.

Firma FITTICH comet, spol.s r.o.
Vojická 1064

193 00 Praha 9
tel. (02) 860 639

Všem věrným čtenářům a inzerentům přeje
redakce Hornopočernického zpravodaje šťasné a
veselé prožití svátků vánočních a mnoho štěstí,
zdraví a dobré pohody v novém roce.

Redakce Hornopočernického zpravodaje
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DOMEČEK
DISKOTÉKY PRO - NÁCTILETÉ
Pravidelně každý pátek pro vás od 18,00 do 22,00 hodin
hraje DJ VÍTEK
- hudba - tanec - diskoefekty - občerstvení

7.po. ZA KOUZLEM VÁNOC 8,30,9,30 a 10,30

8.út. Z A K O U Z L E M V Á N O C 9,00 a 10,30 hod.
zadáno pro ZŠ

15.út. KONCERT PRO HARFU A HOUSLE
účinkují: Jana BOUŠKOVÁ a Jiří KUBITA
Tímto koncertem vám nabízíme nejen sváteční zážitek z krásné

19,30 hudby, ale již tradičně také překvapení v podobě hosta.

16.St. VÁNOČNÍ POŘAD PRO DŘÍVE NAROZENÉ
účinkují: Eva BOŠKOVÁ s klavírním doprovodem
Zveme všechny důchodce, ale nejen je, poslechnout si

15,00 hezké písničky a třeba si i zazpívat. VSTUP ZDARMA.

21 .po. ASONANCE
Staré skotské a Irské balady tvoří stálý repertoár skupiny,

19,30 který bude tentokrát rozšířen o koledy evropských národů.

Předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ulicí

Přejeme Vám všem příjemné prožití vánočních svátků
^ a těšíme se na všechna další setkání při pořadech v DOMEČKU!

KULTURNÍ STREDISKO OSVETOVÉ BESEDY - HORNÍ POCERNICE
PRAHA 9 - VOTUZSKÁ 322 -tel 86 36 26



KINO OKO
Program na měsíc prosinec 1992

4.pá. Beethoven USA Mládeži příst.
5.so. Rodinná komedie-každá rodina
6.ne. potřebuje svého psa

7.po. Vrah Rosemary USA Mládeži do 18 let nepř.
8.út. Čerie brutálních vražd

mileneckých dvojic pokračuje
po třiceti pěti letech

11.pá. James Bond-Dech života USA Mládeži příst.
12.so. Dobrodružný -slavný agent 007
13.ne. v Bratislavě

14po. Vysoké podpatky Šp. Mládeži do 15 let nepř.
15.út. Patnáct let byla mezi matkou

a dcerou stěna ticha.Až vražda
muže, kterého obě milovali.se tato
bariera zbourala.

18.pá. Duch USA Mládeži do 12 let nevh.
19.so. duchařská komedie
20.ne.

21.po. Podtrženo, sečteno!! Fr. Mládeži příst.
.22.út. Situační komedie

25.pá. Návrat do budoucnosti II. USA Mládeži do 12 let nevh.
26.so. Fantastická komedie
27.ne.

28.po. Šógun Mayeda USA Mládeži do 12 let nevh.
29.út. Historický film

6.ne. Uf-oni jsou tady
13.ne. Páni Edisoni
20.ne. Planeta pokladů
27.ne. Zlatokopové z Arkansasu

Změna programu vyhrazena
Hrajeme ve všední dny od 20.00 hod., v neděli od 15, 17.30 a 20.00 hod.
Předprodej vstupenek v úterý a pátek
Tel. 860 697

Cena výtisku 3,- Kčs


